ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

2017

DOMINIKA

ZELINKOVÁ

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Využití fyzioterapie u biatlonistů v dorosteneckém věku

Using physiotherapy in junior biathletes

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Vedoucí práce: Mgr. Štěpánka Křížková

Dominika Zelinková

Kladno, květen 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Využití fyzioterapie u biatlonistů v

dorosteneckém věku vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v

seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne18.05.2017

……………………….

podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Štěpánce Křížkové za odborné vedení práce a její cenné

rady. Dále bych chtěla poděkovat probandům z klubu KB Jilemnice za jejich ochotu a

spolupráci, jmenovitě pak Tomáši Holubci za poskytnutí užitečných rad a postřehů z oblasti

biatlonu.

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je využití fyzioterapie u aktivně sportujících biatlonistů

dorosteneckého věku s cílem zjistit u nich případné svalové dysbalance a navrhnout pro jejich

vyrovnání vhodná kompenzační cvičení. Práce dále posuzuje vliv biatlonového sportu na

celkový pohybový systém jedince.

Práce je rozdělena do 3 částí – na úvodní, metodickou a speciální.

Úvodní část se věnuje krátce historii biatlonu a jeho disciplínám a dále popisu

patologických změn objevujících se na pohybovém aparátu biatlonistů.

Metodická část se věnuje popisu terapeutických principů, které jsou poté využity ve

speciální části.

Speciální část zahrnuje kineziologické rozbory čtyř nahodile vybraných probandů –

biatlonistů a popisuje pro ně vhodně zvolené terapeutické jednotky pro vyrovnání zjištěných

svalových dysbalancí pomocí kompenzačního cvičení. Výsledky práce jsou prezentovány

pomocí srovnávacích tabulek, které vycházejí ze čtyř kazuistik aktivně sportujících

probandů. V závěru práce, na základě kineziologických výsledků, je zhodnocena účinnost

cvičení a efektivita terapie.
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kompenzační cvičení, biatlon.

Abstract

The subject of the bachelor thesis is the use of physiotherapy among actively sporting youth

biatlonists in order to find possible muscular dysbalances and to propose appropriate

compensation exercises for compensations. The work assesses the effect of biathlon sport on

the overall motor system of an individual athlet.

The thesis is divided into 3 parts – introductory, methodical and special.

The introductory part briefly deals with the history of biathlon and its disciplines and

description of pathological changes appearing in the biathlonist motor system.

The methodical part deals with the description of the therapeutic principles, which are used

in the special part.

The special part includes kinesiological analyzes of four randomly selected probands –

biathlonists and describes suitably selected therapeutic units for compensating of diagnosed

muscle dysbalances using compensatory exercises. The results of the thesis are presented

using comparative charts, which are based on four case report studies of actively sporting

probands. At the end of the work, on the basis of kinesiological results, the effectiveness of

the exercise and the effectiveness of the therapy are evaluated.

Keywords

Biathlon in youth age, biatlonists muscular dysbalances, one-side strain, compensatory

exercises, biathlon.
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1 ÚVOD

Biatlon je velmi zajímavý sport, který v poslední době značně nabírá na své oblibě a

popularitě. Biatlonisté při běhu na lyžích a střelbě stále zatěžují stejné svalové skupiny, neboť

pohyby cyklicky opakují. Dochází tak často k nadměrnému přetěžování určitých skupin

svalů, a proto je velmi důležité, zařazovat kompenzační cvičení do tréninkového plánu, bez

ohledu na věk, sportovní úroveň a výkonnost sportovce. Dlouhodobé přetěžování určitých

pohybových segmentů těla může vést až k úrazům a zraněním, která poté brzdí sportovce ve

sportovním růstu. K odstranění určitých pohybových dysbalancí, napomáhá kompenzační

cvičení, které by měli všichni sportovci pravidelně provádět. Z vlastní zkušenosti mohu

potvrdit (od dětství jsem tento sport provozovala), že kompenzační cvičení trenéři do

tréninkových plánů nezařazují a sportovci se s ním setkávají až v reprezentačních týmech

dospělých.

Ve své práci „Využití fyzioterapie u biatlonistů v dorosteneckém věku“ jsem se zaměřila

na věkovou kategorii od 16 až 18 let. Probandi v tomto věku již totiž poměrně dobře ovládají

střelbu a techniku běhu na lyžích na dominantních končetinách, ale nezvládají ji použít na

nedominantních končetinách. Tento nedostatek nekompenzují žádným cvičením, a tak

dochází k funkčním poruchám pohybového systému.

Skupina probandů se rekrutuje z biatlonového oddílu KB Jilemnice, který byl osloven a

seznámen s cílem bakalářské práce. Do výzkumu se dobrovolně přihlásila nahodile složená

čtveřice biatlonistů, která splňovala zadávací kritéria bakalářské práce (věk 16-18 let, aktivní

provozování biatlonového sportu, časová možnost podstoupit šestiměsíční terapii).
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Biatlon

Biatlon kombinuje dvě rozdílné disciplíny, a to střelbu z malorážné zbraně a běh na lyžích.

Při běhu na lyžích je důležitá rychlost, vytrvalost a obratnost oproti střelbě, kde jsou důležité

vlastnosti jako je zručnost, přesnost, klidné jednání a práce s dechem.[1]

Biatlon řadíme mezi vytrvalostí cyklické sporty. Běžecká část se od běhu na lyžích liší jen

minimálně. Biatlonista má při jízdě volnou technikou na zádech malorážnou zbraň o

minimální hmotnosti 3,5kg, která ho částečně omezuje v technice běhu a zatěžuje jeho trup.

Motorické a technické dovednosti mají zásadní vliv na celkovou výkonnost sportovce. Jak

již bylo zmíněno, v biatlonu se závodí volnou technikou. Výjimkou jsou žákovské kategorie,

kde se závodí i klasickou technikou. Ve vyšších kategoriích (dorost, junioři, dospělí) se

klasická technika využívá jako doplňková aktivita k regeneraci, pestrosti tréninků a pro

kompenzaci svalových dysbalancí. Nejvíce se tedy využívá při tréninku i při závodech volná

technika, a to nejčastěji oboustranné bruslení jednodobé tzv. (1:1) a oboustranné bruslení

dvoudobé tzv. (2:1). Kromě zimní formy biatlonu, která je charakteristická během na lyžích

a střelbou z malorážné zbraně a je olympijskou disciplínou, má biatlon další formy v podobě

letního biatlonu, který kombinuje střelbu a pohybovou aktivitu jako je například běh, horské

kolo, kolečkové lyže. [1]

Běh na lyžích řadíme mezi vytrvalostní sporty, při kterém je důležité, aby byl pohyb co

nejekonomičtější a nejúčelnější. Při koordinovaném pohybu se rovnoměrně zapojí stejné

kombinace svalů se stejnou intenzitou, zatímco při nekoordinovaném pohybu se náhodně

zapojí více svalů, než je zapotřebí. Tato aktivita je velmi fyzicky namáhavá a neúsporná

z pohledu zatížení. Neekonomický pohyb je energeticky náročnější a je spojen s rychlým

nástupem únavy a menší efektivitou. [1]
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2.1.1 Historie biatlonu

Vznik biatlonu je spjat s lovectvím a vojenskou činností. Právě v těchto aktivitách

docházelo k přirozenému spojení fyzické činnosti a střelby za účelem obživy a lovu zvěře.

Tyto dvě činnosti jsou základním principem současného biatlonu. O tom že biatlon byl a je,

hlavně zimní sportem, nám dokládají nástěnné malby, na kterých jsou vyobrazeni lovci s luky

a šípy na sněžnicích. Tyto malby pocházejí již z let 3 000 před naším letopočtem. Prameny

pocházejí nejen z oblasti Evropy, ale i z Asie a Severní Ameriky. K formování do sportovní


[…]


zahájení testování ještě nikdy s kompenzačním cvičením nesetkali.

Fyzioterapeut českých biatlonistů Roman Karpíšek uvádí, že nejčastěji řeší u biatlonistů

nestabilitu přechodu hrudní a bederní páteře, bolesti v oblasti bederní páteře,

cervikobrachiální a cervikokraniální syndrom, bolesti ramen a kyčelních kloubů, bursitidy

v oblasti ramenních kloubů a epikondylitidy loketních kloubů. V rozhovoru pro publikaci

Metodika střelby biatlonu dále uvedl, že se četně vyskytují reflexní změny v oblasti svalů -

m. triceps surae, m. pirifirmis, m. trapezius v jeho horních vláknech, m. quadratus lumborum.

[1]

Vlastní testování, které bylo předmětem této práce, potvrdilo taktéž některé s výše

zmiňovaných problémů u testovaných probandů. Probanda č. 1 a č. 3 udával bolest v bederní

oblasti, stejně tak u probanda č. 4 se projevovaly bolesti v oblasti beder při dlouhém tréninku.

Objevily se u nich také reflexní změny v oblasti m. quadratus lumborum. m. triceps surae,

m. trapezius. Většina těchto svalů byla u nich v mírném zkrácení. Vlivem terapie se povedlo
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většinu zkrácených svalů protáhnout až do výsledku bez zkrácení. Největší rozdíly

v množství zlepšení bylo možno vidět u probandů č. 1, č. 2 a č. 3.

Spoluautoři Petr Jansa a Josef Dovalil charakterizují kompenzační cvičení jako cvičení,

které zahrnuje uvolňovací, protahovací a posilovací cviky. Dále dodávají, že nejen tyto typy

cviků obsahují terapeutické jednotky, ale že se jedná o cvičení, které využívá nových

neurofyziologických poznatků a moderních, jednoduchých pomůcek, jako jsou balanční

míče, balanční podložky, thera-bandy. [20]

Vlastní testování, které bylo předmětem této práce, bylo prováděno taktéž v mnoha

případech s využitím různých pomůcek včetně balančních pomůcek. V druhé (5.5.2), čtvrté

(5.5.4), páté (5.5.5) a desáté (5.5.10) cvičební jednotce byly využity pomůcky pro zlepšení

senzomotorických funkcí. Probandi kladně hodnotili využití pomůcek, které dodávali

cvičebním jednotkám na pestrosti a hravosti. Většina těchto pomůcek byla využita ke

zlepšení stabilizačních funkcí a protažení.

Kolektiv autorů Miroslav Kučera, Pavel Kolář, Ivan Dylevský ve své knize uvádějí, že

posturální funkce jsou součástí a hlavním předpokladem každého pohybu. Při sportovní

činnosti je jejich význam značně umocněn. Jejich chybné založení vlivem nesprávné

metodiky tréninku je jedním z hlavních důvodů, proč si sportovec může sportem ublížit.

Paradoxní je, že si sportovec často sportem nezlepšuje vadné držení těla, ale vlivem

jednostranné zátěže se u něho zhoršují posturální funkce. Dále udávají fakt, že správné držení

těla je především prevencí chorob páteře. V opačném případě to může nepřímo ovlivnit i

funkční tělesný systém.[21]

Vlastním testováním, které bylo předmětem práce, bylo zjištěno, že prevence v oblasti

předcházení svalovým dysbalancím a prevence předcházení skoliotickému držení těla je

vnímána sportovci jako nedůležitá, a i trenéři tuto prevenci opomíjejí v tréninkových

plánech, ačkoliv je podstatná pro správný vývoj držení těla jedince.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má provozování biatlonu na posturu a

pohybový aparát biatlonistů v dorosteneckém věku. Na základě kineziologických rozborů

testovaných jedinců byly určeny nejčastější svalové dysbalance u mladých dorostenců ve

věku 16 až 18 let. Pro testované jedince byl navržen konkrétní fyzioterapeutický plán s cílem

korekce jejich svalových odchylek a pro řešení jejich individuálních problémů.

Úvodní části bakalářské práce popisuje biatlon, historii biatlonu, nácvik střelby, nutné

vybavení k provozování biatlonu a také nejčastější problémy, se kterými se fyzioterapeuti u

biatlonistů setkávají. V souvislosti s těmito poznatky byly navržené fyzioterapeutické

postupy, které by měly mít pozitivní vliv na pohybový systém a posturu sportovců.

Následně byly tyto terapeutické možnosti aplikovány do praxe na čtveřici biatlonistů. Na

základě porovnání vstupních a výstupních rozborů byl zhodnocen vliv zvolené terapie, která

cílila na svalové dysbalance, vadné držení těla, aktivaci HSSP a skoliotické držení těla.

Výsledky speciální části vyšly velmi uspokojivě. Během šestiměsíční terapie se probandi

zlepšili v klíčové problematice zadaných cílů. Výstupní kineziologická vyšetření potvrdila

pozitivní vliv kompenzačního cvičení na pohybový aparát sportovců. Výsledky byly natolik

zřetelné, že trenéři budou, na základě těchto výsledků zařazovat kompenzační cvičení do

tréninkových plánů svých sportovců. Všechny stanovené cíle byly splněny.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI Body Mass Index T rovina transverzální

Bpn bez patologického nálezu Th hrudní páteř

DK dolní končetina VP výchozí pozice

DKK dolní končetiny

DNS Dynamická Neuromuskulární Stabilizace

F rovina frontální

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSSP Hluboký Stabilizační Systém Páteře

IBU Internationale Biathlon Union

L levá/levý

M/MM musculus/musculi

P pravá/pravý

PIR Postizometrická relaxace

R rovina rotací

S rovina sagitální
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