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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Dominika Zelinková
s názvem: Využití fyzioterapie u biatlonistů v dorosteneckém věku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Která kompenzační opatření považujete za nejvíce efektivní u biatlonistů v dorosteneckém věku.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce na téma „Využití fyzioterapie u biatlonistů v dorosteneckém věku“ je
zpracovaná na 116 stranách textu za použití 69 citovaných pramenů a je vhodně doplněna obrazovou
přílohou. Práce je systematicky členěna do osmi základních kapitol, což je plně v souladu s požadavky,
které jsou kladeny na bakalářské práce.

Autorka si klade za cíl práce odhalit nejčastější svalové dysbalance a popsat vadné držení těla u biatlonistů
v dorosteneckém věku. Dále pak navrhnout vhodnou terapii na zjištěné funkční poruchy pohybového
aparátu sportovce způsobené dlouhodobým provozováním biatlonu

Metodické postupy a vlastní šetření bylo provedeno vyhovujícím způsobem se zřetelem k cílům v práci
stanoveným, výsledky jsou zpracovány vyhovujícím způsobem.
Velmi kladně hodnotím kapitolu "Diskuze"

Předložená bakalářská práce vyhovuje požadavkům, které jsou
na bakalářské práce kladeny a doporučuji proto komisi pro obhajoby
bakalářských prací její práci přijmout k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Irena Novotná
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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